

**Conceptul restabilirii  
infrastructurii stadale (accese  
pietonale) din str. Paris, sect.  
Buiucani, mun. Chisinau (Etapa 1)**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Amenajarea teritoriului 1 (310/20 PS)**

**Valoarea de deviz 1 738 081,56 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                               |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                            |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu        |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                             |
|        |                             | <b>1. Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                                                                                             |        |                                       |                                       |                               |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv demontarea bordurelor                                                                                                                                    | m3     | 166,300                               | 172,71<br>51,20                       | 28 721,06<br>8 514,56         |
| 2      | TsC35A11                    | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (kafinare-1.21)                             | 100 m3 | 2,010                                 | 2 031,04<br>0,00                      | 4 082,40<br>0,00              |
| 3      | TsI51A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                    | t      | 365,860                               | 15,13<br>0,00                         | 5 535,85<br>0,00              |
| 4      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (excavarea sol pentru organizarea parcarii) | 100 m3 | 2,480                                 | 776,25<br>0,00                        | 1 925,10<br>0,00              |
| 5      | TsI51A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                    | t      | 409,200                               | 15,13<br>0,00                         | 6 193,05<br>0,00              |
| 6      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                           | 100 m3 | 2,480                                 | 150,14<br>11,48                       | 372,34<br>28,48               |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                            |        |                                       |                                       |                               |
|        |                             | <b>Total Lucrari de pregatire<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                     |        |                                       |                                       | <b>46 829,80<br/>8 543,04</b> |
|        |                             | <b>2. Bordure</b>                                                                                                                                                                                                          |        |                                       |                                       |                               |
| 7      | DE15A                       | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de                                                                                                                                                                | m3     | 84,470                                | 93,44<br>93,44                        | 7 892,80<br>7 892,80          |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                  | 4     | 5         | 6                | 7                                |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|------------------|----------------------------------|
|    |                    | incadrare a imbracamintilor                                                                                                                                                                                                                        |       |           |                  |                                  |
| 8  | DE10C              | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20 (h) cm                                                                                                                                        | m     | 288,000   | 167,04<br>34,78  | 48 106,47<br>10 017,56           |
| 9  | DE10C              | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x7 cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20 (h) cm                                                                                                                                                  | m     | 1 525,000 | 123,82<br>34,78  | 188 825,15<br>53 044,38          |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                                    |       |           |                  |                                  |
|    |                    | <b>Total Bordure<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                          |       |           |                  | <b>244 824,42<br/>70 954,74</b>  |
|    |                    | <b>3. Amenajarea trotuare</b>                                                                                                                                                                                                                      |       |           |                  |                                  |
| 10 | DE18A              | Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm                       | m2    | 3 273,500 | 191,01<br>33,96  | 625 282,31<br>111 167,52         |
| 11 | DE18A              | Pavaje TACTILE DE AVERTIZARE executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2    | 52,000    | 217,42<br>33,96  | 11 305,79<br>1 765,84            |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                                    |       |           |                  |                                  |
|    |                    | <b>Total Amenajarea trotuare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                              |       |           |                  | <b>636 588,10<br/>112 933,36</b> |
|    |                    | <b>4. Amenajare parcare</b>                                                                                                                                                                                                                        |       |           |                  |                                  |
| 12 | TsE06B             | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv                          | 100m2 | 6,190     | 813,89<br>288,98 | 5 037,97<br>1 788,80             |
| 13 | DA12B              | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr.40-63 mm, pentru drumuri, GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore                                                                                     | m3    | 92,780    | 425,78<br>34,60  | 39 503,72<br>3 209,93            |
| 14 | CO02C<br>aplicativ | Pavaj executat cu placi din beton vibropresate, tip grila grosime 80 mm pentru pavaje asezate pe un strat pietris fr.4-8 mm de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu                                                                               | m2    | 618,500   | 258,61<br>37,16  | 159 949,79<br>22 980,99          |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5       | 6                  | 7                               |
|----|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------------|---------------------------------|
|    |          | nisip                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |                    |                                 |
| 15 | DA18A    | Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (umplerea golului grilei cu amestec cernoziom, nisip si seminte de iarba) fara utilizarea compactorului                                                                                                                            | m3  | 19,900  | 650,58<br>118,77   | 12 946,59<br>2 363,48           |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |         |                    |                                 |
|    |          | <b>Total Amenajare parcare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |         |                    | <b>217 438,07<br/>30 343,20</b> |
|    |          | <b>5. Amenajarea clumbei</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |         |                    |                                 |
| 16 | RpCC01A  | Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime                                                | m2  | 25,000  | 95,32<br>62,65     | 2 382,92<br>1 566,33            |
| 17 | RpCB03B1 | Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat manual pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250) | m3  | 5,000   | 1 417,18<br>581,18 | 7 085,92<br>2 905,92            |
| 18 | CN53A    | Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart                                                                                                                                                                                                                                                      | m2  | 86,000  | 5,70<br>1,35       | 490,20<br>116,10                |
| 19 | RpCJ12A  | Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                                                                         | m2  | 86,000  | 91,82<br>71,69     | 7 896,28<br>6 165,34            |
| 20 | CN53A    | Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart                                                                                                                                                                                                                                                      | m2  | 86,000  | 5,70<br>1,35       | 490,20<br>116,10                |
| 21 | CI21A    | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm                                                                                                                                                                                                                                        | m2  | 86,000  | 295,88<br>92,80    | 25 445,37<br>7 980,80           |
| 22 | CK07A    | Bare din lemn de rasinoase, geluite pe toate partile, avind sectiunea de 60x60 (h) mm, montate pe barele din otel                                                                                                                                                                                                       | m   | 210,000 | 37,43<br>13,88     | 7 860,30<br>2 914,80            |
| 23 | CK35D    | Dibluri din material plastic d=8 mm, L=120 mm, fixate in ziduri                                                                                                                                                                                                                                                         | buc | 350,000 | 8,85<br>7,20       | 3 097,50<br>2 520,00            |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4  | 5      | 6              | 7                              |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------------|--------------------------------|
|    |        | din beton armat                                                                                                                                                                                                                                                            |    |        |                |                                |
| 24 | CN16A1 | Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolor, care contine substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate pe suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corespunzator | m2 | 50,400 | 65,05<br>34,65 | 3 278,52<br>1 746,45           |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |        |                |                                |
|    |        | <b>Total Amenajarea clumbei<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                       |    |        |                | <b>58 027,21<br/>26 031,84</b> |

|  |  |                                          |          |                                    |
|--|--|------------------------------------------|----------|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 1 203 707,60                       |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24,00 %  | 59 713,48                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 263 421,08                       |
|  |  | Transportarea materialelor               | 7,00 %   | 63 196,71                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 326 617,79                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 6,00 %   | 79 597,07                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 406 214,86                       |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3,00 %   | 42 186,44                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 448 401,30                       |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 289 680,26                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>1 738 081,56<br/>248 806,18</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Conceptul restabilirii  
infrastructurii stadale (accese  
pietonale) din str. Paris, sect.  
Buiucani, mun. Chisinau (Etapa  
1)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Amenajarea teritoriului 1 (310/20 PS)**

**Valoarea de deviz 1 738 081,56 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                       |      |          |       |                   |
|-----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013442 | Tencuitor             | h-om | 114,38   | 45,00 | 5 147,10          |
| 2.  | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 42,60    | 57,66 | 2 456,32          |
| 3.  | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 25,50    | 57,66 | 1 470,33          |
| 4.  | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 3 339,97 | 57,66 | 192 582,66        |
| 5.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 43,97    | 45,00 | 1 978,65          |
| 6.  | 7422010060100 | Timplar               | h-om | 114,80   | 45,00 | 5 166,00          |
| 7.  | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 583,79   | 32,00 | 18 681,28         |
| 8.  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 98,35    | 32,00 | 3 147,20          |
| 9.  | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 52,54    | 32,00 | 1 681,28          |
| 10. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 515,48   | 32,00 | 16 495,36         |
|     |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>248 806,18</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                                                       |    |        |          |           |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------|-----------|
| 1.  | 1245890000     | Pietris fr.4-8 mm de 10 cm                                                            | m3 | 61,85  | 231,00   | 14 287,35 |
| 2.  | 14111222016721 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M300                             | m3 | 113,10 | 231,00   | 26 126,10 |
| 3.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                         | m3 | 0,01   | 231,00   | 2,31      |
| 4.  | 1421102200082  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                               | m3 | 3,34   | 231,00   | 771,54    |
| 5.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                     | m3 | 18,63  | 204,35   | 3 807,04  |
| 6.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                     | m3 | 68,03  | 204,35   | 13 901,93 |
| 7.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                  | m3 | 16,63  | 204,35   | 3 398,34  |
| 8.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                    | m3 | 142,34 | 204,35   | 29 087,18 |
| 9.  | 1421102200587  | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                       | m3 | 3,59   | 204,35   | 733,62    |
| 10. | 1542126108945  | Ulei de in sicativat                                                                  | kg | 4,54   | 15,00    | 68,10     |
| 11. | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                       | kg | 1,51   | 5,00     | 7,55      |
| 12. | 2010102901170  | Bile, manele D=15-18 cm                                                               | m3 | 0,04   | 3 102,00 | 124,08    |
| 13. | 2010102904030  | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                 | m3 | 0,03   | 3 102,00 | 93,06     |
| 14. | 2010102904339  | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942                                 | m3 | 0,03   | 3 102,00 | 93,06     |
| 15. | 2020212928359  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                               | m2 | 2,78   | 120,00   | 333,60    |
| 16. | 20301129476003 | Bare din lemn de rasinoase, geluite pe toate partile, avind sectiunea de 60x60 (h) mm | m  | 210,00 | 22,50    | 4 725,00  |
| 17. | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                              | l  | 1,01   | 16,08    | 16,24     |
| 18. | 2320186201084  | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                      | kg | 3,03   | 15,00    | 45,45     |
| 19. | 24165861053031 | Grund pe baza de nisip cuart                                                          | kg | 25,80  | 27,50    | 709,50    |

|     |                |                                                                                                                                                                                   |     |           |        |                   |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|-------------------|
| 20. | 24301161030001 | Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolore, care contin substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV | kg  | 12,60     | 102,50 | 1 291,50          |
| 21. | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                              | kg  | 36,98     | 22,50  | 832,05            |
| 22. | 2430226101349  | Chit de cutit C 891-1                                                                                                                                                             | kg  | 10,08     | 3,50   | 35,28             |
| 23. | 2462106110557  | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                         | kg  | 378,40    | 4,20   | 1 589,28          |
| 24. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                    | kg  | 5 747,21  | 1,49   | 8 563,34          |
| 25. | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                       | kg  | 5 320,80  | 1,49   | 7 927,99          |
| 26. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                     | kg  | 823,02    | 1,49   | 1 226,30          |
| 27. | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                      | kg  | 1 635,00  | 1,49   | 2 436,15          |
| 28. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                         | kg  | 26 171,68 | 1,49   | 38 995,81         |
| 29. | 26531020000001 | Amestec din cernoziom, nisip si seminte de iarba                                                                                                                                  | m3  | 20,06     | 526,30 | 10 557,58         |
| 30. | 26611128006002 | Placi din beton vibropresate tip grila grosime 80 mm                                                                                                                              | m2  | 649,43    | 167,50 | 108 779,52        |
| 31. | 26611128006551 | Placi din beton vibropresate gr.60 mm                                                                                                                                             | m2  | 3 322,60  | 129,00 | 428 615,40        |
| 32. | 26611128006552 | Placi din beton vibropresate gr.60 mm TACTILE DE AVERTIZARE                                                                                                                       | m2  | 52,78     | 155,00 | 8 180,90          |
| 33. | 26631021000011 | Beton clasa C12/15                                                                                                                                                                | m3  | 81,58     | 625,00 | 50 987,50         |
| 34. | 26661228002861 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150                                                                                                                         | m   | 289,44    | 97,00  | 28 075,68         |
| 35. | 26661228002862 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 70                                                                                                                          | m   | 1 532,62  | 54,00  | 82 761,48         |
| 36. | 2670112202051  | Placi din ceramica granit                                                                                                                                                         | m2  | 87,72     | 167,60 | 14 701,87         |
| 37. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                 | buc | 67,20     | 4,50   | 302,40            |
| 38. | 2811237329800  | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                                                                | kg  | 2,02      | 42,00  | 84,84             |
| 39. | 28741363134002 | Diblu din material plastic d=8 mm, L=120 mm                                                                                                                                       | buc | 350,00    | 1,65   | 577,50            |
| 40. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                           | buc | 66,51     | 112,00 | 7 449,12          |
| 41. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                          | m3  | 21,10     | 13,67  | 288,44            |
| 42. | 4100116202818  | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                                                     | m3  | 13,03     | 13,67  | 178,12            |
| 43. | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                               | m3  | 0,17      | 13,67  | 2,32              |
| 44. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                      | buc | 8,60      | 4,50   | 38,70             |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                                                                             |     |           |        | <b>902 810,12</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                                                       |      |        |        |                  |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1.  | 12340002506    | Compresor 5-6 m3/min                                                                                  | h-ut | 128,88 | 86,00  | 11 083,68        |
| 2.  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                   | h-ut | 0,84   | 15,00  | 12,60            |
| 3.  | 2940420007679  | Fierăstrău mecanic                                                                                    | h-ut | 1,00   | 35,00  | 35,00            |
| 4.  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj                                                           | h-ut | 4,28   | 15,00  | 64,20            |
| 5.  | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                             | h-ut | 7,08   | 275,00 | 1 947,00         |
| 6.  | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                                               | h-ut | 8,67   | 365,00 | 3 164,55         |
| 7.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                      | h-ut | 23,94  | 365,00 | 8 738,10         |
| 8.  | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 5,58   | 345,00 | 1 925,10         |
| 9.  | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                 | h-ut | 0,99   | 345,00 | 341,55           |
| 10. | 2952270003205  | Mășină de tăiat piatră universală                                                                     | h-ut | 6,28   | 45,00  | 282,60           |
| 11. | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                       | h-ut | 128,88 | 64,00  | 8 248,32         |
| 12. | 2952270003717  | Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 3,00   | 15,00  | 45,00            |
| 13. | 29522700038171 | Malaxor de mortar 200 l acționat electric                                                             | h-ut | 0,69   | 25,00  | 17,25            |
| 14. | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                               | h-ut | 0,95   | 25,00  | 23,75            |
| 15. | 2952270007403  | Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                            | h-ut | 12,96  | 315,00 | 4 082,40         |
| 16. | 3410520001373  | Automăcară 5 tf                                                                                       | h-ut | 0,75   | 230,00 | 172,50           |
| 17. | 3410540000007  | Autobasculantă-10t                                                                                    | h-ut | 44,26  | 265,00 | 11 728,90        |
| 18. | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 1,49   | 120,00 | 178,80           |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                   |      |        |        | <b>52 091,30</b> |

|              |            |                     |
|--------------|------------|---------------------|
| <b>Total</b> | <b>lei</b> | <b>1 203 707,60</b> |
|--------------|------------|---------------------|

|                                |          |              |
|--------------------------------|----------|--------------|
| Asigurarea sociala si medicala | 24,00 %  | 59 713,48    |
| Total                          | 100,00 + | 1 263 421,08 |
| Transportarea materialelor     | 7,00 %   | 63 196,71    |
| Total                          | 100,00 + | 1 326 617,79 |
| Cheltuieli de regie            | 6,00 %   | 79 597,07    |
| Total                          | 100,00 + | 1 406 214,86 |
| Beneficiu de deviz             | 3,00 %   | 42 186,44    |
| Total                          | 100,00 + | 1 448 401,30 |
| TVA                            | 20,00 %  | 289 680,26   |

**Total deviz:**

**1 738 081,56**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Conceptul restabilirii infrastructurii  
stadale (accese pietonale) din str. Paris, sect.  
Buiucani, mun. Chisinau (Etapa 1)**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                    | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                            |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv demontarea bordurelor                                                                                                                                    | m3     |                                        |                      | 172,71<br>51,20        |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 1,60                                   | 32,00                | 51,20                  |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0191                                 | 275,00               | 5,26                   |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,775                                  | 64,00                | 49,60                  |
|        | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,775                                  | 86,00                | 66,65                  |
| 2      | TsC35A11                    | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (kafinare-1.21)                             | 100 m3 |                                        |                      | 2 031,04<br>0,00       |
|        | 2952270007403               | Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 5,33                                   | 315,00               | 2 031,04               |
| 3      | TsI51A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                    | t      |                                        |                      | 15,13<br>0,00          |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0571                                 | 265,00               | 15,13                  |
| 4      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (excavarea sol pentru organizarea parcarii) | 100 m3 |                                        |                      | 776,25<br>0,00         |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                | h-ut   | 2,25                                   | 345,00               | 776,25                 |
| 5      | TsI51A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                    | t      |                                        |                      | 15,13<br>0,00          |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0571                                 | 265,00               | 15,13                  |
| 6      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                           | 100 m3 |                                        |                      | 150,14<br>11,48        |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,36                                   | 32,00                | 11,48                  |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,004                                  | 231,00               | 0,93                   |
|        | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,40                                   | 345,00               | 137,72                 |
|        |                             | <b>2. Bordure</b>                                                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      |                        |
| 7      | DE15A                       | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                                                                                                                    | m3     |                                        |                      | 93,44<br>93,44         |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 2,92                                   | 32,00                | 93,44                  |
| 8      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20 (h) cm                                                                                                                | m      |                                        |                      | 167,04<br>34,78        |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,15                                   | 32,00                | 4,80                   |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,52                                   | 57,66                | 29,98                  |
|        | 26661228002861              | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150                                                                                                                                                                  | m      | 1,005                                  | 97,00                | 97,48                  |
|        | 26631021000011              | Beton clasa C12/15                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,045                                  | 625,00               | 28,13                  |
|        | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                             | kg     | 3,17                                   | 1,49                 | 4,72                   |
|        | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                          | m3     | 0,009                                  | 204,35               | 1,84                   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,006                                  | 13,67                | 0,08                   |
| 9      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x7 cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20 (h) cm                                                                                                                          | m      |                                        |                      | 123,82<br>34,78        |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,15                                   | 32,00                | 4,80                   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                  | 4     | 5      | 6      | 7                |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|------------------|
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,52   | 57,66  | 29,98            |
|    | 26661228002862  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 70                                                                                                                                                                                           | m     | 1,005  | 54,00  | 54,27            |
|    | 26631021000011  | Beton clasa C12/15                                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,045  | 625,00 | 28,12            |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                     | kg    | 3,17   | 1,49   | 4,72             |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,009  | 204,35 | 1,84             |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,006  | 13,67  | 0,08             |
|    |                 | <b>3. Amenajarea trotuare</b>                                                                                                                                                                                                                      |       |        |        |                  |
| 10 | DE18A           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm                       | m2    |        |        | 191,01<br>33,96  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,5802 | 57,66  | 33,45            |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,0158 | 32,00  | 0,51             |
|    | 26611128006551  | Placi din beton vibropresate gr.60 mm                                                                                                                                                                                                              | m2    | 1,015  | 129,00 | 130,93           |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                        | kg    | 1,60   | 1,49   | 2,38             |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                          | kg    | 7,87   | 1,49   | 11,73            |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,005  | 204,35 | 1,02             |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0428 | 204,35 | 8,75             |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                            | buc   | 0,02   | 112,00 | 2,24             |
| 11 | DE18A           | Pavaje TACTILE DE AVERTIZARE executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2    |        |        | 217,42<br>33,96  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,5802 | 57,66  | 33,45            |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,0158 | 32,00  | 0,50             |
|    | 26611128006552  | Placi din beton vibropresate gr.60 mm TACTILE DE AVERTIZARE                                                                                                                                                                                        | m2    | 1,015  | 155,00 | 157,32           |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                        | kg    | 1,60   | 1,49   | 2,38             |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                          | kg    | 7,87   | 1,49   | 11,73            |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,005  | 204,35 | 1,02             |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0428 | 204,35 | 8,76             |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                            | buc   | 0,02   | 112,00 | 2,24             |
|    |                 | <b>4. Amenajare parcare</b>                                                                                                                                                                                                                        |       |        |        |                  |
| 12 | TsE06B          | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv                          | 100m2 |        |        | 813,89<br>288,98 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 9,03   | 32,00  | 288,98           |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                           | m3    | 1,00   | 13,67  | 13,67            |
|    | 2952240004004   | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 1,40   | 365,00 | 511,24           |
| 13 | DA12B           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr.40-63 mm, pentru drumuri, GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire                                                                                   | m3    |        |        | 425,78<br>34,60  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,60   | 57,66  | 34,60            |
|    | 14111222016721  | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm M300                                                                                                                                                                                         | m3    | 1,219  | 231,00 | 281,59           |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.                                                                                                                                                                                          | m3    | 0,15   | 13,67  | 2,05             |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,042  | 275,00 | 11,56            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,258  | 365,00 | 94,18            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                      | h-ut  | 0,015  | 120,00 | 1,80             |
| 14 | CO02C aplicativ | Pavaj executat cu placi din beton vibropresate, tip grila grosime 80 mm pentru pavaje asezate pe un strat pietris fr.4-8 mm de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip                                                                         | m2    |        |        | 258,61<br>37,16  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,60   | 57,66  | 34,60            |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 0,08   | 32,00  | 2,56             |
|    | 26611128006002  | Placi din beton vibropresate tip grila grosime 80 mm                                                                                                                                                                                               | m2    | 1,05   | 167,50 | 175,88           |
|    | 1245890000      | Pietris fr.4-8 mm de 10 cm                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,10   | 231,00 | 23,10            |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,11   | 204,35 | 22,48            |
| 15 | DA18A           | Strat de fundatie din agregate in amestecuri optinale, executat cu asternere manuala (umplerea golului grilei cu amestec cernoziom, nisip si seminte de iarba) fara utilizarea compactorului                                                       | m3    |        |        | 650,58<br>118,77 |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 2,06   | 57,66  | 118,77           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    | 26531020000001 | Amestec din cernoziom, nisip si seminte de iarba                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 1,008  | 526,30   | 530,53             |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,05   | 13,67    | 0,68               |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,005  | 120,00   | 0,60               |
|    |                | <b>5. Amenajarea clumbei</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |        |          |                    |
| 16 | RpCC01A        | Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime                                               | m2   |        |          | 95,32<br>62,65     |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,02   | 57,66    | 58,81              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,12   | 32,00    | 3,84               |
|    | 2020212928359  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 0,11   | 120,00   | 13,34              |
|    | 2010102904339  | Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,001  | 3 102,00 | 3,72               |
|    | 2010102904030  | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,001  | 3 102,00 | 3,72               |
|    | 2320186201084  | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,12   | 15,00    | 1,82               |
|    | 2010102901170  | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0015 | 3 102,00 | 4,96               |
|    | 2811237329800  | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,08   | 42,00    | 3,39               |
|    | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,04   | 35,00    | 1,40               |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastr                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,02   | 15,00    | 0,30               |
| 17 | RpCB03B1       | Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat manual pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250) | m3   |        |          | 1 417,18<br>581,18 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 8,52   | 57,66    | 491,26             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 2,81   | 32,00    | 89,92              |
|    | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 327,00 | 1,49     | 487,23             |
|    | 1421102200082  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,668  | 231,00   | 154,31             |
|    | 1421102200587  | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,719  | 204,35   | 146,72             |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,31   | 13,67    | 4,24               |
|    | 2952270003717  | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,60   | 15,00    | 9,00               |
|    | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,15   | 230,00   | 34,50              |
| 18 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   |        |          | 5,70<br>1,35       |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,03   | 45,00    | 1,35               |
|    | 24165861053031 | Grund pe baza de nisip cuart                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,15   | 27,50    | 4,13               |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,05   | 4,50     | 0,23               |
| 19 | RpCJ12A        | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                                                                        | m2   |        |          | 91,82<br>71,69     |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,33   | 45,00    | 59,85              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,37   | 32,00    | 11,84              |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 9,57   | 1,49     | 14,26              |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,027  | 204,35   | 5,51               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,007  | 13,67    | 0,10               |
|    | 29522700038171 | Malaxor de mortar 200 l actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,008  | 25,00    | 0,20               |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastr                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,004  | 15,00    | 0,06               |
| 20 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   |        |          | 5,70<br>1,35       |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,03   | 45,00    | 1,35               |
|    | 24165861053031 | Grund pe baza de nisip cuart                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,15   | 27,50    | 4,13               |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,05   | 4,50     | 0,23               |
| 21 | CI21A          | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm                                                                                                                                                                                                                                        | m2   |        |          | 295,88<br>92,80    |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 2,90   | 32,00    | 92,80              |
|    | 2670112202051  | Placi din ceramica granit                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 1,02   | 167,60   | 170,95             |
|    | 2462106110557  | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 4,40   | 4,20     | 18,48              |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,43   | 22,50    | 9,68               |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,002  | 13,67    | 0,03               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0253 | 15,00    | 0,38               |
|    | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,011  | 25,00    | 0,28               |
|    | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,073  | 45,00    | 3,29               |
| 22 | CK07A          | Bare din lemn de rasinoase, geluite pe toate                                                                                                                                                                                                                                                                            | m    |        |          | 37,43              |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5    | 6      | 7     |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|--------|-------|
|    |                | partile, avind sectiunea de 60x60 (h) mm, montate pe barele din otel                                                                                                                                                                                                       |      |      |        | 13,88 |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,28 | 45,00  | 12,60 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,04 | 32,00  | 1,28  |
|    | 20301129476003 | Bare din lemn de rasinoase, geluite pe toate partile, avind sectiunea de 60x60 (h) mm                                                                                                                                                                                      | m    | 1,00 | 22,50  | 22,50 |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,20 | 4,50   | 0,90  |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,01 | 15,00  | 0,15  |
| 23 | CK35D          | Dibluri din material plastic d=8 mm, L=120 mm, fixate in ziduri din beton armat                                                                                                                                                                                            | buc  |      |        | 8,85  |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |      |        | 7,20  |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,16 | 45,00  | 7,20  |
|    | 28741363134002 | Diblu din material plastic d=8 mm, L=120 mm                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 1,00 | 1,65   | 1,65  |
| 24 | CN16A1         | Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolore, care contin substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate pe suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corespunzator | m2   |      |        | 65,05 |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |      |        | 34,65 |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,77 | 45,00  | 34,65 |
|    | 24301161030001 | Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolore, care contin substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV                                                                                          | kg   | 0,25 | 102,50 | 25,63 |
|    | 1542126108945  | Ulei de in sicitivat                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,09 | 15,00  | 1,35  |
|    | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                                                                                   | l    | 0,02 | 16,08  | 0,32  |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,50 | 4,50   | 2,25  |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,03 | 5,00   | 0,15  |
|    | 2430226101349  | Chit de cutit C 891-1                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,20 | 3,50   | 0,70  |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.